Дело № 1-379/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород 23 апреля 2019 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Устиновой И.В., 

при секретаре Швец К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не состоящего в браке, не работающего, страдающего хроническим заболеванием, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Виновность ФИО2 в восемнадцати фактах незаконного распространения порнографических материалов, совершенном с использованием средств массовой формации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 20 декабря 2017 года в 13 часов 32 минуты, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и Свидетель №3, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239032%2Fpl_462289242_-l), размером 26,3 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 22 декабря 2017 года в 16 часов 50 минут, находясь в 

<

адрес> воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и Свидетель №3, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, на «Стену» страницы «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/wall462289242_8), размером 44,0 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 26 декабря 2017 года в 20 часов 10 минут, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и Свидетель №3, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_ 456239042%2Fpl_462289242_-l), размером 26,7 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 05 января 2018 года в 15 часов 06 минут, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и Свидетель №3, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239051%2Fpl_462289242_-l), размером 17,2 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 09 января 2018 года в 13 часов 54 минуты, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и Свидетель №3, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239065%2Fpl_462289242_-l), размером 12,5 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 11 января 2018 года в 00 часов 41 минуту, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО12, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https: //vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239069%2Fpl_4562289242_-l), размером 39,3 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 13 января 2018 года в 20 часов 35 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО13, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239088%2Fpl_462289242_-l), размером 9,71 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 27 января 2018 года в 21 час 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО14, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239089%2Fpl_462289242_-l), размером 64,8 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 13 февраля 2018 года в 14 часов 57 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО15, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239091%2Fpl_462289242_-l), размером 23,5 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 14 марта 2018 года в период времени с 22 часов 38 минут до 22 часов 39 минут, находясь в квартире 

<

адрес> воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО16, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, на «Стену» страницы «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайлы в количестве двух штук, являющиеся порнографическим материалами, в виде файла без наименования (https://vk.com/wall462289242_89), размером 14,4 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, и файла без наименования (https://vk.com/wall462289242_90), размером 70,2 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием формационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 18 марта 2018 года в 22 часа 31 минуту, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО17, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239098%2Fpl_462289242_-l), размером 11,8 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 01 апреля 2018 года в 17 часов 06 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО18, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https://vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239113%2Fpl__462289242_-l), размером 15,0 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года около, 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 03 апреля 2018 года в 21 час 45 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО19, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, на «Стену» страницы «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/wall462289242_92), размером 11,1 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом, имеющим мужские и женские первичные половые признаки, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 05 апреля 2018 года в 17 часов 09 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО20, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239120%2Fpl_462289242_-l), размером 80,2 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими от 21.09.1923 года, 08 апреля 2018 года в 15 часов 59 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО21, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, на «Стену» страницы «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла с наименованием «Утро в этой семье начинается с секса [Зарубежное любительское порно, инцест и домашний секс]» //vk.com/wall462289242_95), размером 57,0 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и полового акта лица женского пола с лицом мужского пола, мужские и женские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 21 апреля 2018 года в 00 часов 32 минуты, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО22, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239129%2Fpl_462289242_-l), размером 109 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитальных контактов и анальных половых актов лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 24 апреля 2018 года в 18 часов 13 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО23, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239134%2Fpl_462289242_-l), размером 15,1 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и анального полового акта лица мужского пола с лицом мужского пола, мужские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

14 декабря 2017 года, около 13 часов 47 минут, ФИО2, зарегистрировался на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Вконтакте» (http://vk.com) и создал персональную страницу с псевдонимом «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, обеспечив тем самым возможность обмена информацией с неопределенным кругом лиц. ФИО2 имея умысел на незаконное распространение порнографического материала, действуя умышленно, заведомо незаконно и в нарушение ч. 3 ст. 1 «Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 21.09.1923 года, 30 апреля 2018 года в 23 часа 18 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, воспользовавшись услугой доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленной оператором связи ПАО «МТС», согласно договору об оказании услуг связи по фиксированным сетям ПАО «МТС» № 2-031-0907901, заключенного 30.09.2016 года между ПАО «МТС» и ФИО24, являющейся матерью ФИО2, с использованием своего мобильного телефона «ZТЕ BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, умышленно, незаконно, с целью демонстрации другим лицам и копирования ими, а также для личного просмотра, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, распространил на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «ВКонтакте», на странице «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, путем загрузки из памяти своего мобильного телефона «ZTE BLADE А610», IMEI: 861178030149407, IMEI: 861178030349502, в раздел «Видео» на страницу «Женя Алексеев», http://vk.com/id462289242, видеофайл, являющийся порнографическим материалом, в виде файла без наименования (https:// vk.com/videos462289242?section=uploaded&z=video462289242_456239140%2Fр1_462289242_-1), размером 16,9 МБ, на котором записаны сюжеты откровенно порнографического содержания - демонстрируются сцены орогенитального контакта и полового акта лица женского пола с лицом мужского пола, мужские и женские половые органы крупным планом, тем самым осуществил распространение порнографического материала с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и подтвердил заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает особенности и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. 

Защитник подсудимого – адвокат Устинова И.В. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом не оспаривала допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявила о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе дознания и в суде.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, в установленном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Против применения особого порядка не возражает государственный обвинитель. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд находит доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия по всем восемнадцати фактам по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ - как незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием средств массовой формации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»).

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 статьи 6 УК РФ и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд отмечает, что он совершил восемнадцать умышленных оконченных тяжких преступлений против общественной нравственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного.

При исследовании личности подсудимого судом установлено, что ФИО2 ранее не судим (т. 1 л.д. 154), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 153), на учете в противотуберкулезном диспансере не состоит (т. 1 л.д. 152), на учете в ГОБУЗ «Центр «Хелпер» не состоит (т. 1 л.д. 151), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 149), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 150); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 155), официально не трудоустроен, невоеннообязанный, в браке не состоит, имеет заболевания.

В соответствии с заключением комиссии экспертов психиатров №362 от 15 февраля 2019 года ФИО2 в период совершения инкриминируемых деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Способен самостоятельно участвовать в уголовном процессе и реализовывать свои права. 

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 за каждое преступление, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого, осуществление ухода за матерью, являющейся инвалидом 2 группы, оказание помощи сестре в уходе за ее сыном, являющимся инвалидом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных статьей 63 УК РФ, за каждое преступление суд не установил.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путем применения к ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости.

Принимая данное решение, суд исходит из того, что ФИО2 совершены восемнадцать умышленных тяжких преступлений против общественной нравственности, за которые установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. Исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания по правилам ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено.

Применение к ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку конкретные обстоятельства совершенных им умышленных тяжких преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных содеянному. Это может быть достигнуто только путем назначения ФИО2 реального лишения свободы. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения преступлений суд не усматривает.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, о назначении наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит правовых и фактических оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного ФИО2, которые не позволяют снизить категорию данного преступления.

Дополнительный вид наказания с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, в отношении подсудимого ФИО2 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- конверт с находящимся в нем CD-R диском, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- мобильный телефон HONOR, с находящейся в нем СИМ-картой МТС 8970101351... (далее номер нечитаемый), ноутбук марки «Lenovo G50-30 80G0», серийный номер PF03BEP4 и блок питания к нему, которые возвращены ФИО2 на ответственное хранение, - оставить в его распоряжении по принадлежности;

- мобильный телефон ZTE, с находящимися в нем сим-картами - СИМ-карта «TELE2 897012055853003410883/4G» и СИМ-карта «МТС 8970101351600862619 1», СИМ-карта «ТЕЛЕ2 89701205535100026488», которые сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Великий Новгород, - возвратить ФИО2 и оставить в его распоряжении по принадлежности.

Процессуальными издержками по делу являются расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Устиновой И.В. за оказание ею юридической помощи ФИО2 в ходе судебного разбирательства в сумме 1445 рублей.

Расходы, связанные с вознаграждением труда адвоката, на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд признает процессуальными издержками, и относит их на счет средств федерального бюджета, поскольку на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 242 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за совершение каждого преступления наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с 23 апреля 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время содержания под стражей с 23 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно в соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- конверт с находящимся в нем CD-R диском, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

- мобильный телефон HONOR, с находящейся в нем СИМ-картой МТС 8970101351... (далее номер нечитаемый), ноутбук марки «Lenovo G50-30 80G0», серийный номер PF03BEP4 и блок питания к нему, которые возвращены ФИО2 на ответственное хранение, - оставить в его распоряжении по принадлежности;

- мобильный телефон ZTE, с находящимися в нем сим-картами - СИМ-карта «TELE2 897012055853003410883/4G» и СИМ-карта «МТС 8970101351600862619 1», СИМ-карта «ТЕЛЕ2 89701205535100026488», которые сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Великий Новгород, - возвратить ФИО2 и оставить в его распоряжении по принадлежности.

Процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Устиновой И.В. за оказание ею юридической помощи ФИО2 в ходе судебного разбирательства в сумме 1445 рублей, - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 10 дней с момента постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора только по мотивам:

- неправильного применения уголовного закона;

- нарушения уголовно – процессуального закона;

- несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья С.Г. Купрусь